
様 式 

会   議   録 

  

会議の名称 令和３年度 第１回本庄市行政不服審査会 

開 催 日 時 令和３年１０月１１日（月） 
午前１０時３０分から 

午前１１時５１分まで 

開 催 場 所 本庄市役所２階 職員厚生室 

出 席 者 

（委員） 
矢部 喜明会長、増井 武文委員、羽田  真 委員 

（事務局）行政管理課 
三森課長、内田課長補佐、新井主任 

 欠 席 者  

議  題 
（次  第） 

１ 開会 
２ 挨拶 
３ 審議 

 （１）答申（諮問第 1 号）について 
（２）答申（諮問第 2 号）について 
４ その他 
５ 閉会 

配 付 資 料 

 ・次第 
 ・委員名簿 
 ・諮問第１号（郵送済み） 
 ・諮問第２号（郵送済み） 

その他特記事項 
 
 

主 管 課 総務部行政管理課 



様 式 

 

会 議 の 経 過 

発 言 者 発言内容・決定事項等 
内田補佐 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
三森課長 
 
内田補佐 
 
 
 
増井委員 
羽田委員 
矢部会長 
 
内田補佐 
 
 
新井主任 

すいません定刻になりましたので、始めさせていただきたいと思います。

本日は公私ともお忙しいところご出席をいただきましてありがとうござい

ます。 
 今回すでに事務局より資料を送付させていただいておりますが、審査請求

に係る諮問事件について審議をさせていただきまして、審査請求に対する答

申の方針について決定して作成させていただく形でお願いしたいと思って

おります。委員の皆様からの積極的なご意見をいただければと思っておりま

す。 
 では、ただいまから第 1 回本庄市行政不服審査会を始めさせていただきま

す。審査会の調査審議につきまして、本庄市行政不服審査会条例施行規則第

4 条により非公開とさせていただきます。 
 また、審査会の答申作成等のために録音を取らせていただきますことをご

了承いただきますようお願いいたします。 
 会議に入ります前に本日の資料の確認をさせていただきます。 
 本日用意した資料につきましては、次第と委員名簿を机の上に置かせてい

ただきました。 
 もし不足等ありましたら言っていただければ、用意させていただきます。 
大丈夫でしょうか。 
 そうしましたら審議に先立ちまして、まず行政管理課長の三森よりご挨拶

をさせていただきます。 
 

（挨拶） 
 

 では、本日第 1 回目でございますので、恐れ入りますが委員の皆様方の

自己紹介をお願いしたいと存じます。名簿順ということで増井委員からお願

いいたします。 
 
 

（自己紹介） 
 
 

 なお、事務局といたしまして行政管理課の職員が出席しておりますの

で、初めてでございますので紹介させていただきます。 
 

（自己紹介） 



様 式 

 

 
内田補佐 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
矢部会長 
 
 
 
矢部会長 
 
 
 
 
 
内田補佐 
 
 
 
 
全員 

 
 以上でございます。 
 では、審議に入ります前に本庄市行政不服審査会の運営に当たりまして何

点か確認をさせていただきます。 
 まず、本審査会は、本市が行った情報公開に係る処分の妥当性等について

公平公正な立場で審議の上、答申を行うことを目的に設置されております。 
また本庄市行政不服審査会条例第 9 条により、委員の皆様には、在任中も退

任以降も守秘義務がございますので、今回の事案の情報や資料等の取り扱い

につきましては、十分ご配慮いただきますようお願いいたします。また、先

ほど申し上げたとおり調査審議の手続は非公開となっております。ただし、

条例にはございませんが、議事録につきましては、調査審議内容を非公開と

した議事要旨を作成し公表してまいりますので、お願いします。 
 それでは、これより審議に入りますが、本庄市行政不服審査会条例第 8
条第 2 項により会議の議長は会長をもって充てるとございますので、審議の

進行につきましては矢部会長にお願いしたいと思います。 
 よろしくお願いします。 
 それでは審議に入らせていただきます。 
 

【審議事項は非公開】 
 
 ということで審議の方はこれを持って終了したいと思いますので、また次

回続行されますので、次回までの間にいろいろご検討させていただければと

思います。ご質問等いろいろ疑問点等、調査の必要があれば、事務局の方に、

問い合わせて、迅速に対応していただければ大変助かりますので。というこ

とでとりあえず審議についてはこれで終わりにして、また最後の進行を内田

さんにお願いいたします。 
 長時間にわたり慎重審議、ありがとうございました。 
 また足りない点につきましては、メール等であるいはお電話でご連絡いた

だければご用意させていただいて対応させていただきますので、よろしくお

願いいたします。 
 今日はありがとうございました。 
 ありがとうございました。 


